PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2016                                                                                                                                                                № 729
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации округа Муром от 30.04.2014 № 958 "Об утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на территории округа Муром"
В связи с принятием решения Совета народных депутатов округа Муром от 28.10.2014 № 614 "О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 27.03.2012 №170 "Об утверждении структуры администрации округа Муром  Владимирской области", решения Совета народных депутатов округа Муром от 28.10.2014 № 615 "Об утверждении Положения об Управлении жилищной политики администрации округа Муром Владимирской области", постановлений администрации округа Муром от 14.01.2015 № 27 "О создании Муниципального бюджетного учреждения  округа Муром "Муниципальный жилищный фонд", от 31.03.2015 № 845 "О наделении Муниципального бюджетного учреждения округа Муром "Муниципальный жилищный фонд" полномочиями наймодателя", от 25.09.2015 № 1874 "Об изменении типа Муниципального бюджетного учреждения округа Муром "Муниципальный жилищный фонд" и от 27.01.2016 № 17 "О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 31.03.2015 № 845 "О наделении Муниципального бюджетного учреждения округа Муром "Муниципальный жилищный фонд" полномочиями наймодателя", руководствуясь Уставом округа Муром,

     п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации округа Муром от 30.04.2014 № 958 "Об утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на территории округа Муром" следующие изменения:
1.1. Пункт 4 изложить в редакции:

"4. Жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, по достижении ими возраста 18 лет. До достижения возраста 18 лет жилые помещения предоставляются детям - сиротам (лицам) в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия или в случае рождения ими ребенка.

По письменному заявлению лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях".

1.2. Пункт 6 изложить в редакции:

"6. Жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются однократно детям-сиротам (лицам), включенным в областной сводный список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающим на территории округа Муром, при условии отсутствия у ребенка-сироты (лица) жилого помещения в другом населенном пункте на территории Российской Федерации.

Жилые помещения предоставляются в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта на территории муниципального образования округ Муром, по норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленной на территории муниципального образования округ Муром.
С письменного согласия ребенка - сироты (лица) или его законных представителей жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения может быть предоставлено на территории иного населенного пункта на территории Владимирской области".

1.3. Пункт 9 изложить в редакции:
"9. Муниципальное казенное учреждение "Управление жилищной политики администрации округа Муром Владимирской области" (далее - МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром") уведомляет лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, о принятом решении о предоставлении им жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения в письменной форме в течение 5 (пяти) календарных дней со дня принятия постановления администрации округа Муром об утверждении протокола заседания жилищной комиссии о предоставлении жилого помещения с указанием даты прибытия для оформления договора".

1.4. Пункт 10 изложить в редакции:
"10. Для заключения договора найма специализированного жилого помещения ребенок-сирота (лицо) обращается с заявлением в Муниципальное казенное учреждение округа Муром "Муниципальный жилищный фонд" (далее - МКУ "Муниципальный жилищный фонд"). К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность ребенка-сироты (лица);

- решение жилищной комиссии о предоставлении жилого помещения, утвержденное постановлением администрации округа Муром, в виде выписки из протокола заседания жилищной комиссии.

В случае непредставления ребенком-сиротой (лицом) документа, указанного в дефисе втором настоящего пункта, МКУ "Муниципальный жилищный фонд" запрашивает указанный документ самостоятельно в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
Договор найма специализированного жилого помещения заключается между МКУ "Муниципальный жилищный фонд"  и ребенком-сиротой (лицом) в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления заявления ребенка-сироты (лица) о заключении данного договора в МКУ "Муниципальный жилищный фонд".
1.5. В пункте 11 слова "муниципального специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда" заменить словами "специализированных жилых помещений".

1.6. Пункт 12 изложить в редакции:

"12. Жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда не подлежат отчуждению и передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам социального найма в случаях, установленных действующим законодательством.

Наниматель специализированного жилого помещения не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения, а также передавать его в поднаем".

1.7. Пункт 13 исключить.

1.8. Абзац первый пункта 14 изложить в редакции:

"За 3 (три) месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения управление образования администрации округа Муром (далее - управление образования) направляет в МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" заключение о наличии или об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания ребенку-сироте (лицу) содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и акт обследования жилищных условий ребенка-сироты (лица) для рассмотрения на заседании жилищной комиссии вопроса о заключении с ребенком-сиротой (лицом) договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или договора социального найма в отношении этого же жилого помещения".
1.9. Пункт 15 изложить в редакции:

"15. После поступления заключения управления образования об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания ребенку-сироте (лицу) содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и документов, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром":

- готовит проект постановления администрации округа Муром об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда округа Муром с видом использования "жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и вносит его для рассмотрения Главе округа Муром;

- после принятия постановления администрации округа Муром, указанного в дефисе первом настоящего пункта, вносит в повестку дня ближайшего заседания жилищной комиссии вопрос о предоставлении жилого помещения по договору социального найма ребенку-сироте (лицу), занимавшему данное жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения, и о заключении с ним договора социального найма.
При поступлении заключения управления образования о наличии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания ребенку-сироте (лицу) содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и документов, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" вносит в повестку дня ближайшего заседания жилищной комиссии вопрос о заключении с ребенком-сиротой (лицом) договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок".
1.10. Пункт 16. изложить в редакции:

"16. Решение жилищной комиссии о предоставлении жилого помещения по договору социального найма ребенку-сироте (лицу), занимавшему данное жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения, и о заключении с ним договора социального найма либо о заключении с ребенком-сиротой (лицом) договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок подлежит утверждению постановлением администрации округа Муром".

Решение органа местного самоуправления, указанное в абзаце первом настоящего пункта, должно быть принято в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня поступления документов, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, в МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром".

1.11. Пункт 17 изложить в редакции:

"17. МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" уведомляет ребенка-сироту (лицо) о принятом решении, указанном в пункте 16 настоящего Порядка".
1.12. Пункт 18 изложить в редакции:

"18. Решение органа местного самоуправления, указанное в пункте 16 настоящего Порядка, является основания для заключения с ребенком-сиротой (лицом) соответственно договора социального найма или договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок в отношении этого же жилого помещения.

Заключение договоров, указанных в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в соответсвтии с пунктом 10 настоящего Порядка".

1.13. Пункт 19 изложить в редакции:
"19. Решения органа местного самоуправления, указанные в пунктах 7, 16 настоящего порядка, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в порядке, установленном действующим законодательством".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономической политике, начальника управления экономического развития Е.А.Воронова.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Директор МКУ "Муниципальный жилищный фонд"
	В.К.Радева

	Согласовано:

	Зам. Главы администрации округа по экономической политике, начальник Управления экономического развития

	Е.А.Воронов

	Начальник МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром"

	А.Н.Гребенчук

	Начальник управления образования

	И.И.Раевская

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	Д.А.Карпов

Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром "Организационное управление"                                          Н.М. Голованова

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                  _______________________

(подпись исполнителя)
Имя файла документа:

	Разослать:
	По 1 экз. - в дело, УЖП, УО, МКУ "Муниципальный жилищный фонд", СМИ